

13 - 20 юни 2024 г.



Седмичният мониторинг обхваща преглед на Внесени в Народното събрание законопроекти, проекти на нормативни документи, публикувани за обществено обсъждане, както и проведени заседания на обществени съвети, експертни и други междуведомствени групи. Предлагаме ви обобщени акценти:

- [Министерски съвет](#)
 - [Новини от министерства](#)
- [По-важни актове, качени на Портала за обществени консултации](#)

Министерски съвет

Новини от министерства:

- [Министерство на образованието](#)
 - [Инвестират се 900 000 лева в изнесена база за STEM обучение в Югозападна България](#)

Инвестират се 900 000 лева за изграждане и оборудване на изнесена база за обучение към Регионалния STEM център за Югозападна България. Това съобщи министърът на образованието и науката проф. Галин Цоков, който посети бъдещата изнесена база в център Бачиново към Югозападния университет „Неофит Рилски“. Там се предвижда да се провеждат обучения на ученици и учители от цяла Западна България в пет STEM направления – математика и информатика, роботика и киберфизични системи, зелени и 3D технологии и природни науки. Изнесената база в Бачиново ще е една от трите в страната, които

ще бъдат изградени към трите регионални STEM центъра. Тя ще разполага с леглова база. Има възможност в нея да се обучават до 60 учители и ученици едновременно. Очаква се тя да бъде обзаведена и оборудвана напълно до края на годината. Миналия месец беше подписан договорът за учредяване на право на строеж и на Националния STEM център на територията на София Тех Парк, като инвестицията е на стойност 28 млн. лева. В началото на март стартира и изграждането на STEM кабинети във всички над 2 200 училища и центрове за специална образователна подкрепа в страната.

- **С финансиране от 3,4 млн. лева стартира изграждане на център за високи постижения в ПГ „ХЕНРИ ФОРД“**

Пет нови лаборатории, ремонт на учебната топлоцентрала, оборудване на зала за обучение с модерни технологии и ново оборудване ще има в Професионалната гимназия по транспорт и енергетика „Хенри Форд“. Днес бе даден официален старт на проекта от зам.-министър Таня Михайлова. Училището е одобрено от МОН за изграждане на Център за високи постижения по екотранспорт и енергетика, в който ще бъдат инвестирани над 3,4 млн. лева, осигурени от Националния план за възстановяване и устойчивост. Професионалното образование е приоритетна област за МОН. Практическото обучение дава много хоризонти за реализация на младите хора и става все по-предпочитано. В училището се обучават 1400 ученици, като е разгърнато и дуално обучение, в което активно се включва бизнесът. Учениците работят с модерни технологии и съвременна материална база, като постоянния стремеж на ръководството на училището е да я подобрява.

- **Подготвя се изграждане на център за енергетика и високи технологии във Враца**

Министерството на образованието и науката подкрепя мащабен проект за създаване на Център за енергийно развитие и нови науки (ЦЕРНН) във Враца. Предвижда се да бъдат изградени технологична гимназия, университетски корпус, център за развойна дейност и кампус с общежития. Проектът бе официално представен в Народното събрание от кмета на Враца Калин Каменов, а министърът на образованието и науката проф. Галин Цоков декларира институционална подкрепа за изпълнението му. Целта е в бъдещия център да се подготвят специалисти в областта на енергетиката, компютърните науки и новите технологии. Заедно с това ще се провеждат и научни изследвания, ще се работи заедно с бизнеса за преодоляване на недостига на подготвени кадри в тези ключови за

България сектори. Бъдещата Регионална технологична гимназия се планира да бъде открита за учебната 2025/26 г. Тя ще привлича ученици от цяла Северозападна България, на които ще бъдат осигурени модерни общежития. Предвижда се създаване на индустриална зона, където завършилите специалисти ще могат да се реализират. С технологичните гимназии в София, Плевен, Бургас, Стара Загора, Варна и тази, която се предвижда да се изгради във Враца, в България вече ще има разпределение на такъв тип училища, които ще подготвят кадри за професиите не само на настоящето, но и на бъдещето.

- **Министерство на труда и социалната политика**

- **Сътрудничеството на МТСП и Църквата е от значение за грижата за най-уязвимите хора**

„Сътрудничеството с Българската православна църква (БПЦ) като пазител на християнските ценности и добродетели е изключително важно за нас, защото допринася за популяризиране на социалните политики, в основата на които стои грижата за човека и за най-уязвимите групи“, заяви зам.-министърът на труда и социалната политика Лазар Лазаров в Бургас. МТСП подкрепя усилията на БПЦ да предоставя качествени и ефективни социални услуги. „В България социалните услуги имат важна роля за превенция и преодоляване на социалното изключване на уязвимите групи в обществото. Подкрепата чрез тях спомага за пълноценното участие в общността, реализиране на права и подобряване на качеството на живот на хората, попаднали в уязвима ситуация“, отбеляза Лазаров. Именно да се подкрепи БПЦ за осигуряване на качествена, навременна и подходяща грижа на най-уязвимите е целта на Национална програма „Информираност, подкрепа и съпричастност“. Чрез нея се финансират инициативи за разяснителна кампания сред духовенството за същността на социалните услуги според нормативната уредба и обмяна на добри практики. През втория етап на Програмата, която ще се изпълнява до края на 2024 г., ще се осигури възможност доставчици на социални услуги към църковната общност да осъществят конкретни мероприятия, насочени към целевите групи. През 2024 г. с финансиране от държавния бюджет в страната функционират общо 1856 социални услуги с възможност за подкрепа на повече от 64 200 потребители. Осигурените от държавния бюджет средства през 2024 г. са в размер на 902 666 178 лв.

- [Министерство на правосъдието](#)
 - [Работна група обсъжда криминализиране на злоупотребите при обществени поръчки](#)

Криминализиране на злоупотреби при обществени поръчки и включването им в Наказателния кодекс (НК) се обсъжда в междуведомствена работна група в Министерството на правосъдието. В състава на групата влизат представители на прокуратурата, Агенцията за обществени поръчки, Сметната палата, а ръководител е зам.-министър Спаска Кинчева. Безспорна е необходимостта от включване на специални състави в НК, свързани с обществените поръчки, е становището на групата. Промените, свързани с обществените поръчки, ще са част от по-голям проект за изменения в НК, в отговор на констатираните несъответствия при транспонирането на евродиректива за борбата с измамите, засягащи финансовите интереси на ЕС, както и Нота на правната служба на Европейската прокуратура.

[По-важни актове, качени на Портала за обществени консултации](#)

[1\) Проект на Закон за изменение и допълнение на Закон за насърчаване на инвестициите](#)

Срок на приключване: 28.06.2024 г.

С предложенията за промени в Закона за насърчаване на инвестициите (ЗНИ) са отразени промени в Общия регламент за групово освобождаване, като някои текстове са прецизирани за съответствие с разпоредбите на регламента. С промените се предлага също разграничаване на финансовите мерки с оглед приложимостта на изискванията на Регламент (ЕС) № 651/2014 и на Известие на Комисията относно понятието за държавна помощ. Направени са изменения в чл. 22В, с които се предвижда да бъде финансово подпомагано обучението, което се провежда на заетите лица във връзка с осъществяването на сертифицирания инвестиционен проект и същото не се ограничава до придобиването на професионална квалификация. С предлаганите изменения се урежда възможността да бъдат сключвани споразумения или меморандуми с потенциални инвеститори, извън случаите на процедурата по сертифициране, както и се предвижда възможността да бъде създавана междуведомствена работна група със заповед на министъра на иновациите и растежа във връзка със заявен инвестиционен интерес от потенциален инвеститор, предвиждащ осъществяването на проект от важно значение за икономиката на страната. Коментари по публикуваните документи

могат да се изпращат до 28.06.2024 г. на следния e-mail адрес: r.tueva@mig.government.bg

2) Проект на Постановление на МС за изменение и допълнение на Наредбата за администриране на нередности по Европейските фондове при споделено управление

Срок на приключване: 19.07.2024 г.

Предвижданите промени са във връзка с извършен одит от Сметната палата, който констатира, че не е постигната добра информационна и аналитична осигуреност на процеса по администриране на нередности, във връзка с което е направена следната препоръка: „2. Да се предложи за обсъждане на Съвета АФКОС и да се създаде необходимата нормативна рамка за разширяване на функциите на дирекция АФКОС в посока заемане на водеща роля при: 2.1. Определяне на изискванията и параметрите на Информационната система за управление и наблюдение (ИСУН) по отношение на данните, връзките между отделните модули и справките, свързани с процедурите по администриране на нередности; 2.2. Даване на методически указания за въвеждане на информация, свързана с администрирането на нередности в ИСУН 2020.“ Във връзка с цитираната по-горе препоръка са приети решения от Съвета за координация в борбата с правонарушенията, засягащи финансовите интереси на Европейския съюз (Съвета АФКОС) да се измени и допълни НАНЕФСУ за разширяване функциите на дирекция АФКОС в посока заемане на водеща роля при определяне на изискванията и параметрите на ИСУН по отношение на данните, връзките между отделните модули и справките, свързани с процедурите по администриране на нередности; както и в посока заемане на водеща роля при даване на методически указания за въвеждане на информация, свързана с администрирането на нередности в ИСУН. С измененията и допълненията в НАНЕФСУ ще се разширят функциите на дирекция АФКОС в посока заемане на водеща роля при определяне на изискванията и параметрите на ИСУН по отношение на данните, връзките между отделните модули и справките, свързани с процедурите по администриране на нередности, както и в посока заемане на водеща роля при даване на методически указания за въвеждане на информация в ИСУН, което ще доведе до оптимизиране на функционалностите на ИСУН по отношение на модул „Проверки“, подмодул „Сигнали за нередности“ и подмодул „База данни нередности“ в ИСУН.

3) Консултационен документ относно проект на Закон за прилагане на Регламент (ЕС) № 2022/868 на Европейския парламент и на Съвета от 30 май 2022 г. относно европейска рамка за управление на данните и за изменение на Регламент (ЕС) № 2018/1724

Срок на приключване: 08.07.2024 г.

Чрез обществената консултация се канят всички заинтересовани страни да дават предложения и коментари по концепцията за Закон за прилагане на Акта за управление на данните. Законопроектът ще създаде правна уредба на условията за използване на някои категории защитени данни, притежавани от организации от общественения сектор; ще определи компетентните национални органи, които ще осъществяват надзор по отношение на лицата, предоставящи посреднически услуги за данни и на организациите за алтруистично споделяне на данни, ще регулира дейността на единната национална информационна точка.

4) Проект на Последваща оценка и окончателен доклад за изпълнението на Националната стратегия за регионално развитие за периода 2012-2022 г.

Срок на приключване: 19.07.2024 г.

Националната стратегия за регионално развитие (НСРР) е документ за стратегическо планиране на регионалното развитие, който определя дългосрочните цели и приоритети на държавната политика за регионално развитие на страната, както и съответствието ѝ с другите структуроопределящи политики. Чрез последващата оценка са анализирани и оценени резултатите от изпълнението на НСРР от началото на периода на действието ѝ, прави се оценка на напредъка по постигането на целите на развитие, определени в стратегията. На основата на постигнатите промени по отношение намаляване на междурегионалните и вътрешнорегионалните различия в икономическото, социалното и инфраструктурното развитие и опазването на околната среда е оценена ефективността и ефикасността на разходваните ресурси за регионално развитие по линия на оперативните програми, съфинансирани от фондовете на ЕС, както и от други финансови източници. Последващата оценка ще послужи с направените изводи и заключения за разработването на Националната концепция за регионално и пространствено развитие за периода след 2025 г.

5) Проект на Постановление на Министерския съвет за създаване на Съвет по медийна грамотност към Министерски съвет

Срок на приключване: 19.07.2024 г.

С проекта на Постановление се предлага да бъде създаден Съвет по медийна грамотност като постоянно действащ консултативен орган към Министерски съвет. В изпълнение на разпоредбите на чл. 33а от Закона за радиото и телевизията и реализирането на Програмата за управление на Република България (юни 2023 – декември 2024 г.) в частта „Култура“ (МИВ 13.2.26) българската държава, като държава членка на ЕС, насърчава и предприема мерки за развитието на умения за

медийна грамотност. Медийната грамотност може да послужи като ценен инструмент за борба с разпространението на дезинформация, тъй като дава възможност на потребителите да оценяват критично източника на информация и по този начин да откриват невярно или подвеждащо съдържание. Като такъв тя ще подпомогне широката общественост да придобие способност да прави информиран избор, да разбира естеството на предлаганите съдържание и услуги и да се възползва в по-голяма степен от пълния набор от възможности на различните комуникационни технологии.

Седмичният мониторинг на проекти на нормативни документи и работата на институции по темите дарителство, доброволчество и гражданско участие се подготвя от БДФ с финансовата подкрепа на Фондация „Америка за България“. Изявленията и мненията, изразени тук не отразяват непременно вижданията на Фондация „Америка за България“ или нейните партньори.



Получавате това съобщение в качеството си на представители на компании и фондации - членове и наблюдатели на Български дарителски форум.

Our mailing address is:

Bulgarian Donors' Forum
4B, Leonardo Da Vinci Str.
Sofia 1124
Bulgaria

[Add us to your address book](#)

Want to change how you receive these emails?

You can [update your preferences](#) or [unsubscribe from this list](#).



Copyright © 2024 Bulgarian Donors' Forum, All rights reserved.